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a.

V allásszabadság.
Öreg Irányi Dániel fiatal államférfin volt még. mikor 

elhangzott ajkairól a magyar parlamentben a vallássza
badságról szóló határozati javaslat.

Huszonhárom éven ál ismételte azt Irányi Dániel fá
radhatatlanul, — de mikor ulószor elmondta: nem akadt 
Magyarországon senki, a ki azt hitte volna, hogy 
immáron czélt ért.

Mi történt?
Az előítéletek, hatalmi politika és érdekszövetségek 

ádáz lusájál egy hang némilá cl. egy csengő, érezes hang, 
mikéntiül Mózes csipkebokra szolalt volna meg : Ap 
ponyi gr. szólott.

Akarjatok tudni . mi a szónoklat hatalma ?
Képzeljétek el a mai páriáim lilét, ész és szív nél

kül összeforrt majoriiásával, mely kommandóra rohan 
árkon bokron keresztül vezére mán. hívják azt Tiszának 
vagy Szapáry grófnak. Képzeljétek el azt a kormányt, a 
melynek legelső kötelessége hatalmi erejét növelni s biz
tosítani magának az uralmat.

S most képzeljétek, hogy ezt a pigra massát meg- I 
hódilj i a szó hatalma.

Ha ez lehetséges: mily óriási erőnek kell vala ab- j 
bán a szónoklatban megnyilatkoznia?!

S így történt.
Apponyi Albert gr. szólott s mintegy tündén varázs- ' 

lat állott elő.
Egyszerre megváltoztak az emberek. Mintha kiese- | 

félték volna a kormánypártot. A kormánypárt klubérte- , 
kezlehben megkérdezted Csáky grófot, hogy ezek után 
mit tart Irányi javaslatáról?

S Csáky gr. azt teleli, hogy az nem is olyan fe- , 
kele, mint a milyennek eddig látták.

S másnap a parlamentben im ez emlékezetes sza- ; 
vakat mondja Csáky gr. kultuszminiszter :

„A másik határozati javaslatot Irányi Dániel képviselő • 
ur terjesztette be. (Halljuk ! Halljuk !) A t. képviselő ur 
bevezető szavaiban maga mondotta, hogy 1869 óla, tehát 
23 óv óta. év-év mellett terjeszti be ezt a határozati '

javaslatot. Ez a körülmény, melyei ó maga fölemlített, 
alkalmai aduit nekem annak megállapítására, hogy a t. 
képviselő ur utolsó határozati javaslatának tartalma bizo
nyos tekintetben eltér az előbbi években beadott határozati 
javaslataitól. (Zaj és ellenmondás a szélsőbalon) Az 
döbbeni határozati javaslataiban a t. képviselő ur ulasitlat- 
ni kívánja a kormányt a vallásszabadság iránti törvényjavas
lat beterjesztésére, az utóbbiban pedig a vallás szabad 
gyakorlatára és a felekezetek egyenjogúságára vonatkozó 
törvényjavaslatot sürgeti. Nem tudom, hogy a t. képviselő 
ur a kettő közöli különbséget lát-e, vagy sem ?

En a magam részéről igen jelentékeny különbséget 
látok. (Halljuk! Halljuk!) A vallásszabadságról szóló 
törvény szerintem oly állapotokat teremtene, a melyek 
nálunk teljesen lehetetlen eredményekre vezetnének. 1 
(Helyeslés jobbfelól.) Volt szerencsém a minap, habár 
csak röviden, fejtegetni azt, hogy ily rendszer van Ameriká
ban, vagyis a „szabad egyház, a szabad államban.“ Az 
általános vallásszabadság csak ott van ténylegesen élet
beléptetve. Az eddig benyújtott határozati javaslatokban 
kontempláll törvényjavaslat alatt mindeddig csak önnek 
a rendszernek a meghonosítását értettük. Egy ily határoza
ti javaslalot tehát, mely ily rendszer meghonosítását 
czélozná, én a magam 1 észéről netn fogadnék el és annak 
elfogadását a l. háznak sem ajánlhatnám. (Helyeslés 
jobbfelól.)

De amit a t. képviselő ur mostani javaslatába foglal, 
szerintem sokkal szőkébb körre szorítkozik. A t. képviselő 
ur a vallás szabad gyakorolhatását kiváltja biztosítani 
és a felekezetek egyenjogúsítását kívánja törvénybe iktatni. 
Ezek. t. képviselőim, a mi törvényeinkben már tényleg 
benn foglalt, kijelentett és elfogadott elvek, olyanok, a 
melyeket a kormány és a kormánypárt is mindig magáé
nak vallott esnem látok nehézséget, hogy ezen elvek alap
ján törvényhozási intézkedések tétessenek, természetes, 
hogy az általános jogegyenlőség elvei alapján, (felénk 
helyeslés jobbfelól.)

És hogy a l. képviselóháznak arról tudomása legyen, 
hogy mikép képzelem én magamnak az ily törvényhozási

intézkedést, egyúttal fölemlítem. hogy olyan törvénynek 
kell alkottatnia, a mely preczize megszabja azokat a 
föltételeket, a melyek alatt vallási szervezetek létesíthetők, 
imaházak fölállíthatok, istentisztelet berendezhető és az 
illető még vagyonszerzési jogot is nyerhet, természetesen 
oly feltételek alatt, hogy az állam érdekei minden tekin
tetben meg legyenek óva, (Általános helyeslés.) valamint 
az alatt a másik feltétel alatt is, hogy semminemű vallás 
fel nem menthető az állam törvényeinek szigorú megtar
tása alól. (Általános helyeslés.)

Önként értetik, hogy a kormány kell, hogy fentarlsa 
magának a szabadságol az iránt, hogy ilyen javaslatot 
mikor terjesz.sz.en elő, (Helyeslés jobbfelól.) mert ily 
törvényjavaslat beterjesztése több más törvényhozási 
intézkedéssel függ össze. De azt mondhatom, hogy az 
Irányi Dániel l. képviselő ur határozati javaslatában 
foglalt alapelvek alapján szerkesztett törvényjavaslat 
beterjesztése, úgy, a mint azt most röviden jelezni bátor 
voltam, nehézségekbe nem ütközik és ezért a magam 
részéről Irányi Dániel t. képviselő ur határozati javas
latának elfogadását nem ellenezhetem. (Helyeslés jobbfelól.)

Ezzel befejesztem mai felszólalásomat. Meglehet, 
hogy a vita folyamán kötelességem lesz még saját néze
teimet a t. ház elé terjeszteni. (Élénk helyeslés és éljen
zés jobbfelól. Felkiáltások : Öt pereznyi szünetet kérünk !)

A vallásszabadság eszméje ezek után csak formai 
megvalósításra vár, a mi soká nem késhetik.

Még egy nagy fontosságú előrehaladást köszönhe
tünk Apponyi grófnak s az a zsidó vallás receptiója.

A kormány azt lat tolta, hogy a receptio majd, ha 
sorra kerül. — annak idején ad calendas Graecas, — 
megtörténhetik.

Apponyi gr. elébe vágott ez átalános phrázisoknak 
s habozás nélkül nyíltan kimondta, hogy azzal [immár 
nem várhatunk.

És erre most igy felel Csáky gr.:
„Egy dolog van még, t. ház, (Halljuk ! Halljuk !) 

s ez mondhatom, nagyon fontos ügy, melyet több felszó
laló képviselő ur szóba hozott s melyre vonatkozólag 
természetesen kötelességemmé válik igen határozottan

A „Zombor és Vidéke“ tárczája.
Fajdkakasvadászat.

Irta : Ruprecht Alajos.

Mikor Pali barátom előtt dicsckvőleg kijelentettem, hogy 
Erdélybe megyek fajdkakasvadászatra, szemében a féltékenység 
tüze csillant meg, kebléből egy nehéz sóhaj tört elő s elővéve 
vadász naptárját, lemondással konstatálta, hogy épen most van a 
íajdkakas vadászatnak ideje s ő meg itt maradt apró-cseprő 
vadakra pazarolván vadásztudományát és puskaporát.

Hat ilyen is a sors szeszélye! Egyiket, a kiben Liszt te
hetsége lappang, a verkli forgására kárhoztatja, a másik Mun
kácsy talentumával egész életében szobákat mázoltat, a harma
dik, a kiben Phidias szelleme lakik, cserépíazekakat csinál stb 
... a kontárt pedig a fortuna játszi kegye kiváló szerepekhez 
juttatja . . .

(» is, már t. i. Pali, >Zombor és Vidéké<-nek (de nem en
nek a papirosnak) egyik legkiválóbb Nimródja, ártatlan íürjeken. 
s c h n e p f e k e n, nyulakon, kacsákon stb fecsérli el vadászművé- 
szetét s nekem a kontárnak, a koczapuskásnak az ölembe hull 
a szerencse, hogy királyi vadra mehessek vadaszni I

Megérkezvén Sz.-be erdész öcsémhez, egy fél nap elegendő 
a hosszú ut fáradalmainak kipihenésére s a közvetetlen előkészü
letek megtevésére. Másnap a kellően felöltözött s mindennel ellá
tott vadásztársaság együtt van az indulás helyén. A szemekben 
a vadászszenvedély ragyog, a kebleket a ritka élvezet kéjes elő- 
érzete s a siker reménye dagasztja I

Bizonyos ünnepi hangulattal s lázas izgatottsággal foglalunk 
helyet a kocsinkon, de előbb még türelmünk lesz hatalmas próbára 
téve : 70 kilométernyi ut áll még előliünk, a melyet java részben 
hegynek kell megtenni.

Útközben a társalgás miről folynék egyébről, mint vadá

szatról, a hol nekem a semleges hallgató szerepe jut; nem igen 
vannak vadászkalandjaim s nem is tudok ilyeneket költeni, mert 
hát nem vagyok — vadász! De a hallgatás is nagy élvezet. 
A vadászembernek nagy megfigyelő képessége, élénk fantáziája 
és jó ízű előadása van s akkor is szivesen hallgatjuk, a mikor 
itt-ott belecsap, a Jagerlateinba : oly élénk festéssel, oly szemlé
letesen ad elő, beszédjét oly kifejező gesztusokkal kiséri, hogy 
önkénytelenül magával ragad : szinte hallod a köpök csaholá- 
sát s az üldözött vad csörtetését, szemed gyönyörben ég, 
mintha elébed bukkant volna ki a királyi szarvas, majd minden 
hajadszála az égnek áll, mintha vérben forgó szemeivel feléd 
közelegne a felbőszített, megsebzett medve ! S ez igy folyik az 
utón, igy a pihenés alkalmával, a pompás illatú ürü paprikás
párolgása s a poharak csengése között, egész késő éjjelig! A 
vadászember kifogyhatatlan az át — (és át nem) élt vadászka
landokból s nem is fukar vele.

De tekintsünk szét a tájékon is! Milyen ellentét ez ahhoz 
a képhez, mikor a nagy alföld áldott téréin száguldottunk vé
gig ! Az áprilisi verőfény virágokkal bontotta el a tájat, bárso
nyos zöldjében pompázik a gazda reménye, a vetés, s munká
sok ezrei sürgölődnek a mezei munkában.

Itt mindinkább a télbe megyünk visszafelé. Itt még >nincs 
kikelet, az élet fagyva van s megdermedett.* A fák rügyei még 
nem bontakoznak, virágok illatát nem hordja szellő; a tájék 
még csendes és szomorú, mint lakója az egykedvű oláh, a ki 
félénk alázatossággal köszönve, tér ki ultinkból. A hegyeket még 
hő borítja: végtelen kiterjedésben terül cl a rengeteg hólepel, de 
a mely vakitólag csillog-villog már a fényes napsugárban, éles 
ellentétet képezve a fenyveseknek kékes fekete színével.

Mind magasabbra haladunk a hegyoldalba vágott keskeny 
utón, mélyen alattunk zug a sebesen rohanó hegyi patak, a 
külső kerék félméternyirc jár a meredek parttól, az utat hó és 
jégkéreg borítja s a kocsisnak ugyancsak résen kell lenni, hogy 
baj ne essék, Nekünk úgy tetszik, hogy talán tanácsosabb is 

volna leszállni, mint 30—40 méternyi magasságból alkalmilag 
legurulni, s meg is cselekesszük, — mar mint a leszállást.

Node másfél napi hányattatás után végre is a czélhoz 
érünk. Megszállunk a kényelmesen épített emeletes erdészlakban, 
s az erdővédek mindjárt jelentkeznek rapportra. Az örvendetes 
jelentésre megdobban a vadász szive: a >dürgés<, a fajdok 
párzása megkezdődött, s a dürgési hely (a fajdok gyülekező 
helye) is tudva van.

Most még egy végső mustrálas következik, hogy munitió, 
fegyverek és öltözet rendben vannak-e. Az én czipőmről szakér- 
tőileg konstatálják, hogy azzal igenis lehet balba menni, hanem 
a méteres hóban teendő utat nem igen tanácsos vele megresz- 
kirozni.

De hát van itt tartalékcsizma, próbáljam fel. Azzal elő
hoznak egy rengeteg kőalkotmányt, rémséges hosszú és bő filcz- 
szárakkal ; úgy meredt ram mint egy Kruppágyu. Hogy én ezt 
húzzam fel ! Neki fanyalodtam, nyakig is értem belé, labam csak 
úgy kalimpált benne, mint az ütő a harangban, de hát két pár 
vastag harisnya, úgy a hogy megmarasztotta benne a lábomat. 
De még most a járást kellett tanulmányoznom ; a mi nem igen 
ment, mert a szokatlan jármű ólomsulylyal nehezedett a bábomra 
s hosszú szárai megakadályozták a térd meghajlását. Ezen is se
gítettek ; legyűrték a szárát térden alul s most már komoly 
grandezzával lépkedtem, akár egy operettebeli spanyol grand.

A próbajárás után nyugalomra tértünk ; jelzsó : 2 órakor ke
lünk ! Két órakor kelni! Gondolkoztam azóta és nem keveset, 
nem volna-e jó titokban tartani itthon Bácskában, a hol tiszte- 
séges mulató ember ilyenkor még lefekvésre sem gondol, hogy 
én 2 órakor keltem, de aztán úgy véltem miért ne lennék őszinte 
s miért ne váltanám meg ezt az egy ballépést!

Felczihelődtünk hát a jelzett időben s egy csésze forró 
thea bekebelezése után neki indultunk a hegynek, hogy a dür
gési helyen, a mely egy órányira volt, még idejekorán állást 
foglalhassunk. Mintha lopni indulnánk, a legnagyobb neszben 



ós nyíltan nyilatkozni. E kérdés. I. ház. a zsidó vallás 
reozppcziója. (Halljuk! Halljuk!) Hacsak a zsidó vallás 
roozepcziójáról van szó. oly érlelőmben, hogy a zsidó
vallás törvény által elismertessék, ez szerintem egy telje
sen megtagadhatatlan kívánság (Helyeslés jobbfelól) és 
semmiféle ok nincs arra.'hogy ezt izraelita polgártársaink
tól megtagadjuk. Oly felekezetel. a mely hatóságilag el 
van ismerve, mely hatóságilag jóváhagyott szabályzattal 
bir, mely e szervezeti szabályzat alapján rendezi be hit
községi életét, iskolákat tart lenn, anyakönyveket vezet, 
istentiszteletét berendezi, a törvénynek tenneszelszeru- 
leg el kell ismernie, hogy az a bevett vallások sorába 
iklattassék.“

Mindezek után van-e valaki, a ki ne látná, hogy a 
magyar parlamentet Apponyi gr. vezérli ?

Az ellenzék padjairól diktál a kormánynak s az 
igazság erejével kényszeríti, hogy akarata előtt főt hajt
son.

Vén Osanády Sándor fölszólította, hogy üljön bele 
a miniszterelnöki székbe s Apponyi ezt felelte :

..Ehhez még szava van a királynak is
Nos. a nemzet valóban vezéréül ismerte el Appo- 

nyit, vájjon soká fog-e még késni a király elismerése?

Országgyűlési napló.
— Május 24-én. — A képviselőház mai ülése 

felejthetetlenné lesz gróf Apponyi Albertnck beszéde által. 
E beszéd előtt felszólaltak: Nagy István, kinek a kath. 
autonómiáról mondott eszméit később Apponyi is helye
selte; Baky István, ki az 1868 iki törvény fenntartása mel
lett szónokolt és Asbóth János, a ki a februári rendeletét biralta 
és a kormánynak e rendelet ügyében folytatott eljárását ele
mezte- Absóth János beszéde általános feltűnést keltett azon 
élesség miatt, melylyel Csáky miniszterről szóllott ; és Apponyi 
ezzel szemben kénytelennek érezte kimondani, hogy a februári 
rendeletért nemcsak Csáky, hanem az összkormány vonandó 
felelősségre, mert e rendelet az összkormány akczióját jelentette. 
Asbóth beszédjének egyébként, szónokikig véve, igen sikerült 
részletei voltak és a kormánypárt soraiban több Ízben helyeslés
sel találkoztak.

.Apponyi beszéde után a még felírva volt szónokok rendre 
kitöröltették magukat és csak Frey Ferencz képviselő volt, ki 
engedelmct kért, hogy holnap mondhassa el beszédét.

— Május 25-én. — Apponyi tegnapi fényes beszéde
után bátrán be lehetett volna zárni az elkeresztelési vitát. Ez 
nem azt jelenti, hogy c kérdésről nem lehet beszélni, s esetleg 
uj és figyelemreméltó anyagot ne lehetne vinni e kérdés meg
vitatásába, de egy bizonyos, hogy a Ház figyelme minden kü
lönösebb ok nélkül kimerül s féló, hogy magának a közokta
tási tarczának oly sok és fontos targya nem fog részesülhetni 
a szükséges megvitatásban.

A mai vitát különben Frey Ferencz esztergomi képviselő 
kezdette sikerült szűz-beszéddel. Pártolja ö is Irányi határo
zati javaslatát, mert azt hiszi, hogy ennek megvalósitasával a 
katholikusok ügye is nyerni fog. Melegen szólt a zsidók reczep- 
cziójáról is, szóval a legszabadclvübb szellem nyilatkozott meg 
beszédében.

/\ másik szűz-beszédet Bartók Lajos tartotta, kinek első 
fellépése nagy érdeklődést keltett minden oldalon. Bartók szűz
beszéde úgy a tartalom, mint az előadás szempontjából igen 
sikerült beszéd volt. Mint az egy írótól meg is várható, erős 
szabadelvű és nemzeti szellem lengette at beszédét, melyből 
nem hiányzott az igaz melegség, a nemes pathosz sem. Külö

haladunk előre, csak a hó ropog a lábaink alatt; a beszéd a 
helyes útirány megállapítására szorítkozik, s akkor is csak sut- ’ 
togva történik. Egyszcr-egyszer ugyan megesik, hogy valame
lyikünk alatt a hónak fagyott kérge beszakad s az illető övig 
süpped a hóba, de a többiek csakhamar kisegítik.

Most mar helyen vagyunk, a szerelem tanyáján ; itt gyűl
nek össze a fajdok szerelmi találkára s csak is ilyenkor lehet 
re.ijok vadaszni. A fájd a legóvatosabb és legéberebb állatok 
<• lyike ; kitűnő hallása és éles latosa hathatós segédeszközei neki 
a ■ önvédelmi harezban, a melyet annyi ellenség ellenében kell 
f dytatnia. De a szerelem neki is megzavarja a fejét ; kilép hideg 
óvatossagából, a szeielmi tűzben megfeledkezik sajat biztonságá
ról, nem is sejtve, hogy közelben ólálkodik a veszély, a mely 
végét veti a szerelemnek és éleinek egyszerre , . .!

Ezt a kedvező alkalmat ra jadja meg tehat a vadász ! A i 
tavasznak enyhe lehelete, a mely pezsgő mozgásra kelti az alvó 
t i mészetet, rügyeket fakaszt az eddig dermedt fakon s a hó j 
al<4 is virágokat csal ki, megrezegteti a fajdkakas szivében is ' 
a szerelem s a íajíentartas ösztönét, a melv biztosítja a jövő 
nemzedék fonmaradását, de gyakran vesztét okozza önmagának.

1 |.|re van, mire állásainkat elfoglaljuk ; még minden csen- , 
de , csak a közeli forrás csobogása s a fenyvesen álsuhanó hall
ható. Majd lassan szürkülni kezd az égboltozat s élénkülni az ' 
erdő. Előbb a rigó méla füttyentése hallszik, majd a fenyőszajkó 
c-irgése, de a hangok hidegen hagynak bennünket. Most egyszerre 
tompa kot kot kiáltás han jzik — a tyúknak hivő szózata — mely az. 
( gesz kornyéken visszhangzik s követi a kakas csettentgetc.se! Sem- 
n I mászó zeneit Bég sinc e hangokban s mégis oly édesen 
h .ng/ik a fülnek. Elfelejtjük, hogy mióta fáz.lódunk a hóban állva, 
E gy mar mar dermednek tagjaink, szivünk verése megélénkül

>1 es<> z.sibongás hat at ereinken, mely most mar fölöslegessé 
•' .. i a/ eddig melegítőül használt kognac kortyokat. —Az erdő 
m ' sötét, szemünkkel még semmit sem tudunk kivenni, csak 
Ildiinkkel élvezünk ; halljuk a zajos szerelmi koncz.ertet s a nagy 
robajjal ide-oda röpülő fajdok zaját. Csak türelem és nyu

nös elismeréssel emeljük ki beszédének ama részét, melyben a 
nemzeti kultúra feladatait fejtegette s erős színekkel rajzolta 
meg közoktatásunk nemzetietlen szellemét.

Bartók beszéde mély hatást tett a 1 lázra s Csáky minisz
ter, ki közvetlen utána szólalt föl, nyomban részletesen foglal
kozott is azzal. A miniszter úrnak ma nem volt oly szerencsés 
napja, mint a múltkor. Színtelen, bágyadt volt mai beszéde s 
meg sem próbálta megg) öngiteni Apponyi tegnapi beszédének 
erős hatását, a mint hogy ez rendkívül nehéz is lett volna, lúd- 
juk, hogy a szabadelvű párt tegnap Apponyi beszédének a ha
tása alatt konferencziázott s e konferenczia eredményét — a 
mint előrelátható volt — a miniszter be is jelentette ma e sza
vakban : nem ellenzem az Irányi határozati javaslatát.

Hogy aztán ennek alapjai) mikor alkottatnak törvények, 
— azt a jó Isten tudja. A zsidó vallás reczepcziójáról is oly for
mán nyilatkozott a miniszter, hogy e nyilatkozat legkevésbbe 
sem elégíthette ki a zsidókat. Elvileg helyesli, de még sok viz 
fog lefolyni a Dunán, a mig valósággá válik. Wahrmann Mór 
föl is akart szólalni, de a miniszterelnök rábeszélésére alallott 
szándékától. A szabadelvű párt meglehetősen lehangolt volt s 
egyáltalán nem tudott fölmelegedni a miniszter beszéde alatt.

A miniszter beszéde után öt pereznyi szünet volt. Szünet 
után Hock János beszélt rt Ház általános figyelme közt. Elmé
sen foglalkozott a miniszter beszédével, majd »okmányokkal< 
bizonyította, hogy a miniszter nem járt el jóhiszemüleg a feb
ruári rendelet kiadásánál s a mit ő már tavaly előtt megjöven
dölt, ime beteljesedett : a februári rendelet nem hajtható végre. 
Hock beszéde általában igen érdekes volt. Mint pap és képvi
selő egy személyben, igen ügyesen oldotta meg feladatát s meg
védvén egyháza álláspontját, meghajtotta zászlaját a szabadelvű 

törekvések előtt.

Megyei s helyi hirek.
* Főispán! kinevezés. Sándor Béla főispán Buday Pál 

közigazgatási gyakornokot főispánt titkárrá nevezlu ki.

* Kegyúri ülés. Zombor szab. kir. város róni. Imlli. 
kogyuri bizottsága 1892. évi május hó 29-én dele ölt 10 órakor 
a városháza nagytermében rendes közgyűlést tart.

* Az árvamegyeieknek. Monostorszeglien a felső
magyarországi Ínségesek felsegélyezésere 44 frl 66 kr folyt be, 
mely összeg rendeltetésű helyére való juttatás végett a járási fő
szolgabíróhoz küldetett be.

* Bírósági kinevezések. Ő felsége az igazság ügy mi
niszter előterjesztésére kinevezte : Kriston Péter szegedi törvény 
széki jegyzőt a szegedi törvényszékhez dr. Haller ü.ibor a sze
gedi ítélőtáblánál tanácsjegyzőül alkalmazott jegyzőt a szabadkai 
törvényszékhez. Tctnmer Jenő dárdai járásbirósági aljegyzőt a bajai 
járásbírósághoz, Alfóldy Ede titeli j.irásbirósági aljegyzőt a nagy 
becskereki törvényszékhez és dr. Szegő Kornél pestvidéki törvény
széki aljegyzőt a zombori törvényszékhez, albirákká.

* Elitéit lapszerkesztő. A s/ubadkui kir. törvényszék 
mint büntető bíróság, a f. hó 23-án tartott véglárgyalás alkalmá
val Reitlmann Ferenczet. — a „Zentai Ellenőr* ez. heti hp szer
kesztőjét -- politikai czikkek közlése s erre nézve az 1848. XVIII. 
i.-cz. 30. §-bnn megszabott feltételek elmulasztása miatt vétkesnek 
mondotta ki s ezért 20 frl pénzbírságra itelte. Reitlmann az ih let 
ellen lellebezell. A kozvádló beismerte, hogy a főügyészség zentai 
machináció folytán emelte a vádat, mondván : a c/.ikk kikerülte fi
gyelmét és Zentárol hívták fel arra. Úgy az elitéit, mint a köz
vádló felebbezolt.

* Kispapok fölvétele. A kalocsai érseki egyházmegye 
kisebb szemináriumába a felvétel. IV. — VII. oszt, tanulók részére 
f. é. július 5 én eszközöltetik Kalocsán.

* Képolnaépltés. Schmidlmayer Ferencz tileli kereske
dő és gőzhenger-malom tulajdonos Tilelen a kálvária hegyen 
Scimffer Sámuel titeli építőmesterrel 3000 Irinyi költséggel kápol
nát építtet, a melynek elkészülése után Schmidlmayer elhunyt le
ányának hamvait oda átviteli. A kápolna családi sírboltja lesz 
a Schmidlmayer családnak.

* Hymen, Schorsch Adolf eszéki lakos. Schorsch Simon 
bresztov.iczi lakos fia junius hó 5 én d. u 5 órakor esküszik meg 

galom ! A siker kóczkaztatása nélkül mocczanni sem szabad 
Csak, ha a kakas csettentgetését és seprését halljuk, szabad a leg
nagyobb óvatossággal egy két lépést a hang felé tenni, mert 
ilyenkor a kakas se lát- se hall. (Ezért is hívjak süket-fajúnak). 
— Már bizonyosak vagyunk, hogy mely fákon vannak a fajdok 
s ismét fedett állást foglalunk. Látjuk a fa ágain mozgó sötét 
alakokat, de még nem lőhetünk, mert nem tudjuk, melyik a tyúk 
s melyik a kakas, mar pedig a tyúkot meglőni a vadászati tör
vények szigorúan tiltják. Milyen udvarias is, az a vadászat1 

törvény !
De most már nyugodtan várhatunk, csak egy kevés 

kitartás s a zsákmány biztos!1 Mind világosabb lesz. Egy tyúk 

lerepül a hóra, utána robban a szenvedély hevével a lúd nagy
ságú gyönyörű kakas Farkát, mint a páva, legyező alakban ki
terjesztve, leeresztett szárnyaival a havat seperve s rekedt, kö
szörülő hangokat hallatva tűzben égő szemekkel a legfurcsább 
szökéseket s bókolásokat csinálja, ostromolván kiválasztottjának 
szivét, mig hölgye komikus öntetszclgéssel fejét hajtogatva sétál 
s leereszkedően fogadja lovagjának hódolatát. A látvány rend
kívül érdekes, egészen lebilincseli az embert s jó darabig nem 
is gondol a lövésre ; de egyszer csak vége a poézisnek, meg
dördül a gyilkos cső s a szerelmi íclhevülés magasztos perczi- 
ben éri a halálthozó ón a nemes lovagot s hölgyéért égő szi
vének vére köröskörul pirosra festi a havat. Még egyszeregy
szer erőlködik szárnyra kapni, >fölkelne, ah de nincs erőt s egy 
búcsú pillantást vetve az eddig boldog tanyára, lezárja karmin- 
piros szempilláit! Szintejmcgsajnáljuk a nemes .illatot, melynek 
ily kora tavaszszal lön gyászos kimúlása, de csakhamar vigasz
talódunk a jó pecsenyének reményében.

Holttestét illendően elhelyezzük fenyőágakból készült zöld 
koporsóba s a városba érkezve a póstára adjuk s mire én is 
megérkezem, mar rég a paczbau fürdik Ákos barátom spajzá- 

bán, mig asztalra nem kerül s onnét Abrahám kebelébe ! Kí
vánják egészségünkre I

(loidíábo Sándor helybeli koroskudő leányát Cecil kisasszony nyal 
a Wy beli izr. templomban. - Williuim 8amu Szabadkáról junius 
5-eu'Vezeti oltárhoz Ctlcer Etelka kisasszonyt Csorvetikán.

>Királyi Pál halála. K irályi Bal, n Csáktornyái ke
rület országgyűlési képvtsolőju, a nemzeti párt elnöke, ina éjjel 
’/t 10 órakor, 71 éves korában elhúnyt. Ama számos jeleseinkül 
követte, kiket uz utolsó napok alatt veszhettünk el s halálai úgy 
az országban, miül a fővárosban, pártkíllönbseg nélkül, mindenütt 
a legőszinlébb részvéttel fogadják. Az elhunyt életrajzi adatait a 
következőkben foglaljuk össze: Királyi Bal, 1821-ben születeti 
Zalamegyebeii, Szepeliieküii. Jogi tanulmányait a pesti egyete
men végezvén, mint joggyukornok részt veit az 1848—44 iki 
pozsonyi országgyűlésen. „Robot és Dézsma“ czimü pályaműiével 
elnyelte az orsz. közgazdasági egylet által kitűzőit pdyadijal. 
1845-től 1848-ig a „Jelenkor politikai lap külföldi rovatának 
lezelője s később a lapnak szerkesztője volt. 1848 b.m a honvéd
ség sorába lépett s mint őrnagy a világosi fegyverletételnél baj. 
tusaival a császáriak foglya lelt. A 49. sz. gyalogozndbe soroz
taiéit, hol előbb mint közember, később altiszti kitüntetéssel ugesz 
1856 évig szolgált. Haza bocsáttatván, a hírlapírói pályán talált 
isinél munkaiért s 1858 nyarán átvette a „Besti napló* felelős 
szerkesztését s ezzel a Biolliiiaiin l'.-le zaklatások bajait. 1861 ben 
az alkotmányosság ideiglenessége alatt mcgválaszlatoii Bosi varos 
főjegyzőjének s ugyanekkor mint Zahuiiügyo l.-ieny.-i kerületének 
megválasztott képviselője, részt vett az 1861-iki országgyűlésen. Az 
alkotmányos halaskori az. abszolút hatalom megszüntetvén, mini 
hillapiló munkásságát a „Besti Napló* uál folytatta 1869. év ie-
g. ig. 1865 ben másodszor is megváluszlaloti a lelenyei kerület 
oiszággyűlesi képviselőjének, s ez időtől fogva - az 1884-iki ev 
kivitelével — tagja volt minden országgyűlésnek ; kél Ízben — 
1878 túl 1884 ig a főváros belvárosi kerületéi képviselte. Tagit 
Volt a fővárosi törvényhatósági bizottságnak 1861 éta folytonosan.

* Meghívás a szegedi kereskedelmi és iparkamarának 
1892. évi junius l én (szerdán) d. u. 7,5 órakor saját helyiségé- 
ben tartandó teljes ülésére. Tárgy sorozat : A kamara hálás meg
emlékezésének es kegyeletének kifejezése Baross Gábor volt keres
kedelemügyi miniszter elhunyta fölült. A kereskedelemügyi minisz
ter ur 27478 számú leirata a kamara 1891. évi zárszámadásainak 
tudomásul vételéről, zk kereskedelemügyi miniszter ur 27932 számú 
helyeslő leirata a kamara uzon határozatara. hogy a kerület na
gyobb városaiban az ipari és kereskedelmi alkalmazottak és mun
kások rés éré vasárnapi nyilvános előadásokat kíván rendezni. (A 
közös bizottság javaslatával.) Bács-Bodsogh vármegye törvényható
ságának határozata a hetivásár látogatási szabályrendelet módosí
tásáról. Bács-Bodrogh vármegye alispánjának átirata, a bezdám 
ipartesiület módosított alapszabályairól adandó véleményért. (Az 
iparosztály javaslatával ) B ics-Bodrogi) vármegye alispánjának átirata 
u bezdiini ipartestület békéltető bizottságának alapszabályairól adan
dó véleményért. (Az iparosztály javaslatával.) Zombor város rend
ói kapitányi hiialalaiiak átirata a zombori kerületi betegsegélyző 
pénztár alapszabályairól és a munkabér-állagok mogiíllapitíisuiól 
adandó véleményért. (Az iparosztály javaslatával.)

* A csantavóri polgári olvasókör junius hó 5 én az ep- 
reskerlben tü/.ijitekkal egybekötött majálist rendez. Belépti díj sze- 
melyenkint 40 kr. családjegy 80 kr. Kellemetlen idő esetén 6-íu 
fog meglaitatni.

* Pályázati hirdetmény. Bács Bodrogh vármegye 
Apatin községeben leköszönés folytán üresedésbe jött s utólagos
h. ni részielekben kill/eiendő 30" Itt fizetéssel javadalmazott köz
ségi rendőri állásra pályázat hirdettetell.

* Pályázat. A cs és kir. haditengerészet közhírré teszi, 
hogy teligeres/.eli tiszti puly.ira jelentkezőkéi elfogad. Balyázhatliak 
érettségit végzett 17 — 20 éies ifjak. Közelebbi értesítést i.d n 23. 
Iladklegészitő parallCsllokság.

* Bérbeadás. Az ó-szivaczi volt kincstári nagy vendéglő 
f. évi július ho 3 hu délelőtt || órakor 1893 — 1895. élekre nyil
vános árvorés utján béibeadatik.

* Pályázati hirdetmény. Titel községében a községi 
faiskola-kertnél a kertészi állas megüresedvén, arra pályázat 
hirdelletell.

* Hirdetmény. Bács községben megüresedett és 375 
frttal javadalmazott iriioki állásra pályuzat van nyitva.

* Pályázati hirdetmény. Bócs-Bodrogh megye apa
tini járáshoz tartózó 8zónla községében a községi pénztárból hali 
utólagos részletekben fizetendő évi 400 frlnyi fizetéssel javadal
mazott rendőrvezetői állásra pályázat van hirdetve.

* Meghívó. A „szabadkai kereskedő ifjak társulata" f. 
éii május 29-én tartja meg a saját helyiségében rendkívüli köz
gyűlései. melyre a társulat tagjait ezennel tisztelettel meghívja, az 
elnökség. Tárgy hozat : I. Az 1891. XIV. t. ez. alapján a társulat 
kebelében szervezendő belegaegély pénztár alapszabályainak tár
gyalása.

* Helyreigazítás. Lipimk csütörtöki szúmabnii közöltük, 
hogy a Kolonics Febx fele sörcsarnok előli Szabadk m történt sze
rencsétlenség áldozatai Bajor György napszámost, az ijedtség foly
tén szivszélíiűdés érte. Az orvos-rendőri bonczolás azonban kideri- 
litetle. hogy az illető, a sző szoros élteimében a lovak által agyon- 
iiporlatolt, mely alkalommal 3 oldalbordája eltörölt és belső vér
zés folytán halt meg.

* Lody-Hyppodrom. A Lody-llvppodiom legérdekesebb 
mutatványail u heten kétségkívül a díj birkózások képezték, a 
melyek — mint mindenütt — úgy városunkban is feszültséggel 
szemlelteinek és érdekes voltaknál lógva niimlenkoi fiabís közön
ségre is tarthatnak számot. A díj birkózás — lehet mondani — 
városunkban valóságos épidémi.ná mit. a mennyiben naponta 
akadnak athleta jelöllek, n kik megpróbálva erűjüket a l.ody-Ilyp- 
podrom athlélájanak — Betrov L <n — vrejen. mintegy kiállatii 
óhajtják a tfi/pióbál testi erő tekintetében. Nem múlik nap, hogy 
no jelentkeznék ember, a ki a hyp|>odrom aihléiájávnl összo 
akarja mérni ereiét a. mimlo-gy az emberi önszereiüi vagy hiúság 
vagy talán az. önhittség i. ,z ember gyarlóságai k<iz.é számítódik, 
megesik az. is lo>gy oly hitvány alkatú emberek is alllink a so
rompóba, a kiknek legyűrése valóságos gyerekjáték egy oly atltlélá- 
nak, a ki folytonos neliez vasrudemclések által edzelio (üstét és 
öregbítette fizikai erejét. Meg kell azonb.n valhiimnk. hogy az 
eddig jelentkezett birkózók kisebb-nagyobb dicsőséggel áliák Illeg 
a sarat. így hétfőn Kornleld Nándor helybeli asztalos aegéd 
(HcbWartz asztalos mester műhelyében) derekasan laito ti mag •; 
a hyppodiom sitidét -ja ugyanis két Ízben ereszté ul őt és csak a 
harmadszori összccaapásnól volt Bctiov athleta Lépes clleuívlél

csettentgetc.se


r földhöz teporni. Áldozó csütörtök estén Spitzer Bernét úr ko
csisa Guruért Islváti birkózód meg a hyppodrombeli nihlúiúval. 
(így látszod, hogy a közdűlőm (lóriiért győzelmével végződni fog, 
erre engedett az első összecsapás következtetni, a hol az erők egy
mással megmérkőztek, s mim hogy egyik léinek sem sikerüli el
lenfelét földhöz teríteni. egy második lóg Is vált szükségessé. Most 
a küzdelem heves Ion : Pelrov meglesziié minden orujéi. hogy ellen
felét legyőzze, de (lémért is voli olyan legény a gólon és luriolla 
magát. A birkózók a küzdtér közepéről egész annak széléig jutottak, 
a hol — hogy nem történt — egyszerié mind a két birkózó a 
lóidon hempergőd: és pedig Pelrov a bal vállára, Géniért a jobb 
vállára esed. Ekkor Pelrov ügyessége meiitutto ói mog a legyőző- 
tetőstől : ellenfeléi kélszer-liúiomszor vállán nyomta, mi által a 
küzdelem véget ért. Pénteken Lilgiimerszky Proka helybeli lö- 
müvessegéd állt szemben Pelrov ulhléiaval. Az első mérkőzés ered- 
méylelen lévén egy másik vált szükségessé. Szabidyellenes fogósok 
miatt Lody igazgató figyelmozlolő közboszóhisa miatt harmadszor 
is történt meg a fogás és most — be kell vallanunk — Pelrov 
athléta fényesen győzöd. A birkózni kívánók egyre jelentkeznek és 
van kilátás, hogy minden este lesz dij-birkozás. Ma két előadás 
lesz : az első 7,4 órai, a második */t9 órai kezdettel.

* Hatalmas ikrek. Egy szegény, de jó egészségnek 
örvendő menyecske csudát produkált a napokban Szegeden. Meg
ajándékozta kedves férjét egy pár uj cseléddel, akik oly hatalma
san meghízva jöttek ál erre a keiiyérszük világra, Imgy a szemük 
se látszik ki a hájból. Hogy a jóllápláll kis testvérkéknek a saját 
Zsiljük ne legyen haláluk, hát orvost is hívlak. 8 u szatymuzi ut- 
czúból kiszirvargod hír szerint u derék orvos a kis hájas legény
kéket —- ballting kúra alá fogta. 8 úgy mondjak, a hatalmas gye
rekek állják még eddig.

* A „Szabadkai Lóverseny-Egyesület'1 1892. 
évi május lm 29 én d. e. 10 órakor a „Bárány vendéglőben köz
gyűlést tart, a következő tárgysorozattal: Tilkaii jelentés az egye
sület állapotáról. Számvizsgáh'bizolls:ig jelentése a felmentvény 
megadása iránt. Költségvetés tárgyalása. Jegyzőválasztás. A kiso- 
roll 12 választmányi tag helyének betöltése. Számvizsgáló bizott
ság választása.

* Urbán napja, a szMógazdák i< iné az idén megbecsülte 
magát. Azt a kevés szőltől. mely haláriinkb.in mutatkozik, sértet
lenül hagyta, megette azonban azt a bolondot, Imgy 25 és 26. 
közli éjjelen oly ködöt hocsájiod leánk, Imgy tíz. lépésnyire látni 
nem leheted. Tehát annak a hatása csak pár nap múlva lesz 
látható.

* Vrbica Maso montenegrói vajda,) a ki Nikiin 
fejedelemmel történi niephasonl..safolytán csaladjával együtt kiván
dorolt Montenegróból a Ind egykor miül hadügyminiszter is 
működöd, jelenleg Újvidéken tartózkodik és ott, mint nekünk 
jelenni , jobbadán a mérsékeltebb „Uráliik" párt híveivel érint
kezik. Vridcza őszinte liivu monarchiánknak ; fin. ki a Theiesianuin- 
b.in nevelkedett, elvette a cedinje osztrák-magyar miiiiszlerresi- 
dens leányát s most az okkupáit tartományban aspirál valamilyen 
hivatalin. Fiának házassága még inkább szította a celtinjei musz- 
kabarat párt fondorkodásait Vrbicza ellen v ki végre belátta, hogy 
a feke'e hegyek országában nincs többé maradása s kivándorolt.

* Bojtárnak Ítélete. A szabadkai 1848/49-iki hon
védegylet kedden gyűlési tartóit, melyben egyhangúlag határozatot 
hozod, a melylyel az országos központi honvédegyletnek, Klapka 
tábornok temetése alkalmával követed eljárását helyteleníti. Rósz- 
szidja különösen. Imgy a hős tábornok tetemeinek első kisszállitá- 
sát az ismeri módon eszközöltu s azt általában elvállalta.

* Névmagyarosítás. Berger Béla (Szabadka) BBáni"-ra 
viillozintta ál vezetek nevét.

* Eltűnt. J míg Ferencz monostorszeg Ili lakosnak 6 — 7 
éves M hály nevű fia e lm 17-én este 6 óra után hazulról elment s 
azóta s/orgos kutatás daczára lel nem található.

* A vetések állása. A földmivelósiigy-i minisztérium 
most teszi közzé a gabonancmüek május i8-iki állapotára vo
natkozó jelentését, melyet vármegyénkint és kát. holdankint állított 
össze. A számszerinti adatokból kitűnik, hogy a buzavetések 
kedvezőbben állanak, mint állottak a múlt évben megfelelő időben ; 
május hó elején jó cső és meleg időjárás frissítette fel a 
növényzetet, utóbb sokszor kellemetlenek voltak ugyan a nappa
lok a vegetáczióra, mindazáltal a fejlődési proczesszus a várakozás
nak csaknem mindenütt megfelelő volt. A búza, nevezetesen az 
alföldi részeken, buján nő, s ma néhol oly silrü, hogy már sok 
megdőlt ; a búza megdőlésétől különben az ország több részében 
is tartanak, sőt némely’ helyen rozsda fellépésétől, végül a ga
bonancmüek .rohadásától is. A rozsda szórványosan mutatkozik, 
főleg a siirü búzán, és igy’ ha csak jó idő nem segit, alkalmasint 
terjedni fog. — A rozs javult az ország nagy részében, de in
kább középen alulinak jelezhető, mint gyenge középszerűen ; az 
arpa- és zabvetések szintén, de nem kielégítően javultak. Az 
áprilisi fagykárt az alsó részeken mindenütt még most sem 
heverhették ki, s most a hűvös éjszakuk alatt sok helyen meg 
is sárgultak ; mig a rozs a múlt évinél néhány százalékkal 
kedvezőbben áll, az árpa és zab valamivel gyengébb, mint volt 
1891-ben.

* Felhívás Magyarország Íróihoz, lelkészeihez, tanárok 
és tanítóihoz. Az Országos Állatvédő Egyesület ezennel felhívja 
Magyarország kulturális haladásának szivén hordó egyéneit, minda
zokat, kik feldőlt lelkűk sugallatánál vagy hivatalos állásuknál 
fogva « nép zömé u hathatnak, kik az ifjú és még hajlítható 
nemzedékre legközvetlenebb befolyást gyakorolhat mi k ; hogy karöltve 
velünk együtt fogjanak kezet az állatvédelmi irodalom ineginditá- 
sóra, mely prózában és versben e nemes eszmét hirdesse. Szá
nalmat, rokonszenvet, jó bánásmódot akarunk kelteni az emberek 
nagy tömegében az állatok iránt. Kérünk az. állatvedelem köréből 
merített tárgyú kisebb-nagyobh dolgozatokat, eredeti vagy fordított 
munkákat, verseket, a népnek és az ifjúságnak szánt meséket és 
elbeszéléseket, szóval minden oly tárgyit és irányzatú dolgozatokat, 
molyek a/, egyesület inteni jóinak megvalósítására vezetnek, bekül
deni. Kérünk a gyermek-világ értelmi köréhez illő, jutalomnak 
szánt, képekkel ellátott, tetszetős könyveket, melyek az állatokkal 
való szelíd és okos bánásmódot fejtegolik és a szivet nemesítik. 
Kérünk ponyvára szánt prózai é s r i g m u s 0 s le
írásokat. melyükben a néppel az állatok, de különösen a 
házi állatokkal yaló szelíd, okszerű bánásmódnak erkölcsi, de 
főleg gazdasági hasznát megismertesse. Nem czélja az egyesületnek 
záros határidőre ellátott pályázatot hirdetni, nyitva marad ezen 
Felhívás az egész éven ál, bármikor leltei dolgozatot beküldeni; 
nem czélja az egyesületnek a beküldött irodalmi termékek közül 
csupán egyikei vagy másikat elfogadni, hanem méltányos elbírálás 
alá kerülend mindannyi munka és megfelelő díjazásban részesül 
minden egyes csekélység is, mely a kitűzött és fentebb jelzett czél- 
és irányzatnak megfelel. Tájékozás véget mogemlitjflk, hogy egy 
az egyesület állal kiadatni szokott évkönyv nagyságának megfelelő 
Ívre (16 oldalra) terjedő eredeti munka dija 25 frt, egy oldala te
hát 1 frt 60 kr., egy-egy sora pedig 4 kr.; mig fordítóit munka 
ívű 20 frt, oldala I frt 25 kr., sora 8 kr. díjazásban részesül. A 
dolgozatok az Országos Állatvédő Egyesület czimére: Budapest. IV. 
fcvlap itlcza 12. szám, küldendők. Budapest, 1892. április 12-én. 

dr. Szalkay Gyula, igazgató-titkár, dr. Verédy Károly, kir. taná
csos, elnök.

* Uralkodók arczkópei. I) oőt-égesun uralkodó 1. 
Ferencz József uposioli királyunk nemzetünk oiömnviilgusa köze- 
dettu azon emléknapot ünnepeli, melyet a gondviselés Imrombérczes 
hazánk ezredéves feltulhisa óta Csuk ritkán engedte elődeinek meg
ölhetni. A koronázás 25 ik évíordulójnniik ez<-n országos oioinüiinep 
emlékét megöiökih-ndők, kiudoli u „Honi li.iiigok" knidohiviitiila hí- | 
teles fonások nyomán egy 11 modem iníneszet mind, n követeimé- j 
nyűinek miglclelö lelnek csopoilh pei, mely szélűiéit hozunk első 
e» ezred bili bszvrs lilulkodoll hívni ul rázolju. Felséges apostoli ! 
királyunk végtelen nagylelkűsége jótékonysiiga inlunliőj-buli 1 
vélt eljárni nuvezull kiadó hivatni, midőn u vnlhlutuk tiszta jön- ' 
dekliének egy részét a felvidéki Ínségesek felsegélyezési le számok 
és ennek reményében n nagyin, magy. kir. Iielügyministeriumhoz 
ugyanannak 1892 évi május lió 19 m kelt 38811/111/111. számú 
elismervényu értelmében máris jelentékeny összeget beküldőitek. 
A kép terjedelmű (62/83 czontiméteij u rajzok íinoms .gát, u válla
lattal összekötött jótékony czélt valamint azon körülményt is va
gyunk bátrak kiemelni, miszerint az egyes rajzolatok hitteles for
rások nyomán, nevezetesen pedig a Nádasdy-félu codex, — régi 
pénzérmék, a királyi udvari képtár s a kir. hitbizományi levéltár 
adatni szerint állíttattuk össze. (Lisd mai számunk „Művészet" ro
vatát.)

Művészet.
Uralkodók arczkópei.

A Becsben megjelenő „Huni hangok’* ez. szóptrodalmi 
képes havilap kiadóit egy 57 főből álló Csoportképet, mely 
Magyarország első évezredbeli összes uralkodóinak tirczkó- 
pet ábrázolja.- A 83 cím hosszú és 63 cím magasságit 
kép Krajcsovich Kálmán a „Honi hangok” kiadója állal 
hiteles források nyomán, nevezetesen pedig a Nádasdy-féle 
c dox. régi pénzérmek-, a királyi házi képcsarnok, vala
mint az udvart családi hiibizományi levéltár adatai szerint 
össze van állítva, s úgy az egyes érez- s országos jelvények 
rajzolatai, valamint a könyvnyomdái kivitel tekintetében 
sikerült műnek nevezhető.

E vállalat tiszta jövedelmének egy része a „felvidéki 
Ínségesek“ felsegélyezésére van szánva, mely ozim allatt 
a vállalkozók jelentékeny összeget a nagyin : kir. belügy
minisztériumhoz már is beszolgáltattak.

Reméljük, hogy a közönség ezen, minden családi 
hajléknak díszéül szolgálható érdekes képnek 3. forint 
áráni megszerzése által a jótékony czélt hathalólag 
előmozdítani fogja.

Irodalom.
— „A koronázás emlékkönyve.** Előfizetési felhívás. Ma 

gyuror.szágnuk örvendetes ünnepe közeledik. Junius 8-án lesz hu
szonöt éve, hogy u magyar alkotmány visszaállításának betetőzéséül 
I. Ferenc/. József királyt a magyar nemzet megkoronázta. Tizenhét 
évi szomorú időszak után ismét viszanyerlük szabadságunkat. A 
koronás király urulma alatt a szabadság erőt adott államiságunk 
tovább építésére. Felvirágzott a haza, csodás nagyságra és fényes
ségre emelkedőit a főváros, nekünk magyaroknak méltó büszkesége, 
világ ékessége, jövendő gazdasagunk.

Az egész ország megüli e napot, mely huszonötödik fordu
lóba lép.

Ámde a külső fényt csak a jelen nemzedék látja : a jövő 

nemzedéknek maradandóbb emlékei kell adnunk, mely figyelmez
tesse e nap magasztosságára.

A „Könyves Kálmán" irodalmi társulat elhatározta, hogy 
„A koronázás emlékkönyve" czimen egy diszes albumot fog kiadni, 
mely irodalmi emléke legyen az 1867-iki koronázásnak. Számos 
gyönyörű kép mellet a legjelesebb irók közleményei fognak élve
zetet szerezni a mü olvasójának. A szerkesztéssel dr. Kovács Dénes 
és dr. Szikla; János Írókat bízta meg, a kiknek tollúk és szak- 
avalottságuk -biztosítja a munka érdekességét és magas színvonalat.

A számos kép közül csak néhányat sorolunk föl: A felséges 
pár arc/.képei. A koronázási jelvények, a nemzet legszentebb erek
lyéi. Az 1867-ik koronázás legnevezetesebb jelenetei. Az 1867-ik 
s a jelenlegi kormány tagjainak arczkópei. A főváros hatósága 
fejeinek arczkópei. A főváros 1867-iki s mai képe. Az uj ország
ház. A koronázó Mátyás-templom régen és elkészülése után tsb.

A könyv ékes, színes nyomású borítékkal jelen mog s junius 
első napjaiban már kiadatik. Arát csak egy forintban állapítottuk 
meg, hogy igazán mindenkire uézve megszerezhelővé tegyük.

A megrendelést alulirt társaság már most elfogadja. A meg
rendelések czimére (Budapest, kerepesi-úl 19.) küldendők.

Midőn ez értékes müvet a t. ez. közönség szives figyelmébe 
ajánljuk,

Budapest, 1892. május 15.
maradunk tisztelettel

A „Könyves Kálmán**
magyar irodalmi és kőnyvkereskedési részvény társaság.

A Kézi Lexikon tizenhatodik füzete.
— Az Athenaeum Kézi Lexikona. A tudományok enczik- 

lopédiája különös tekintette IMagynrországra. Szerkeszti: Dr. Acsády 
Ignácz. Budapest 1892. Tizenhatodik füzet. A kitűnő vállalat uj 
füzete a II. belüliek van szentelve s a Hajnövesztő — Homlok
csont közli anyagot tartalmazza. Mint minden eddigiről, úgy n 
mostaniról is csak a legteljesebb elismeréssel nyilatkozhatunk, mert 
a munkában oly gazdag s oly kiválóan magyar anyag van felhal
mozva, minőt eddig a legnagyobb magyar lexikon sem nyújtott. 
A legkülönbözőbb hasznos ismeretek óriási anyaga van e füzetben 
is felhalmozva még pedig népszerű, könynyen érthető előadásban 
úgy hogy n vállalatban a szakértő s a müveit közönség szélesebb 
rétegei egyaránt nélkülözhetetlen segédkönyvet nyernek. E füzet 
is gyönyörűen van kiállítva és kél remek mümelléklettel díszítve. 
Egyik a többszínű díszítések remek kivitelű kettős színes táblája, 
a másik Budapest legújabb térképe. A képek is hasznosak, szépek 
és tulnyomólag hazai érdeküek. Összesen 40 füzetre fog terjedni ; 
egy füzet ára 80 kr. A legczélszerübb 20—20 füzetre bal írtjá
val előfizetni, moly pénz az Atbenaeum kiadó hivatalához Buda
pestre küldendő. Kapható különben minden könyvkereskedésben is.

NYILTTÉR.) __

IllírirAkmik kik ‘ bort ■avanyu»ÍB«kkel «ze- 
UU! ILUfUian, rt)llk vegyitől, mindenek •lőtt

ajánlható. E víz kfizömbötiti a bor tavát ét az italnak fe
lette kelleinetei, ingerló melléklet ád, anélkül, hogy azt fe
ketére feitené.

♦) E rov t alatt kozlöttekért nem vállal felelőséget a szerk.

Hirdetések.

á r 1 a c z e 111 
Gyomorcseppek 

balnak fjomor bajoknál, nélklllbihotetlon ii áltolánooon lomorotoi 
. .ier.

A gyóinorbetegaM? tünetei: thigylelaniág, gjomorgjengtaég, b(U0a lehelet, 
lallujtaAg. taianju felboHOgáa, haimenti, gyomorigáa. felesleget njálkakl.í 
latifáe. Ürgéiig, undor 4e hányát. gyomorgOrci, tiUkUlát.

ilathatóe gyógy.zornek bizonyult le|iáiáenál, a menynyiben ex a gyo
mortól azáriuuutt, gyonortultorheláenél ételekkel ét Italokkal, gllletlák. májbajok 

e» hlmorrholdáknál.
Említett bajoknál a MdriattelH rvomerearpprA 

évek óta kitűnőknek bizonyultak, a mit ailx meg üti blzo 
uyltvány tanúéit. Egy kit üveg éra baitnélall utaiitáiaxl 
együtt kr., nagy üveg ára 1<J kr.

Megyarorezagi főraktár:
TőrAk Joznef gyógyszertára 

Hudapeal, Király utcza II at.
A vhljsvyet éa aláírást tüzetesen tették megtekin

teni II Caak oly i-neppeket tvasék elfogadni, melyeknek bur
kolatára mid azalxg van ragazzlva a kenzitő alálráriávjú 

fj——. (O. Urady) é» ezen szavakkal: „Valódiságát bizonyltom"^
C fryemiorcerpprA valódién kaphatók.

ZOM BOR: Gulle gyógyszertára; AI'ATIN: Rátay T. gyógy
szertára; PETKOVO>ZEI.LÚ : Bitloirh Gy. gyógyszertára^ 

bZT.-TAMÁS : Biirukovlts L. Gy. gyógyszertára.

(J92Ü íz. 
tkkvi 892.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi hatosag 

közhírré teszi, hogy Weisz szül. Weisz Katalin végrehaj
tónak Reichardt József végrehajtást szenvedő elleni 
216 fi t tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a zombori kir. törvényszék területén levő 
Sztanisicson fekvő a szlanisicsi 1116 sztjkvben foglalt 
Reichardt József nevén álló A I. 218. Iir. 186 ö. sz. 
ház és 945 Q-öl beltelekre az árverést 489 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 1892 évi jlllllis hó 
30-ik napján délelőtti 10 órakor Sztanislcs község
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapí
tott kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs
árának 10 %-át készpénzben, vagy az 1881. LX. 
t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számitolt és az 
1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igaz
ságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881 : LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kell Zomborban 1892. évi május hó 11. napján.
A zombori kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.

Radány Péter,
kir. tszéki biró.

Szőnyegek

Mosó- 
szövetek

DísztárgyakFüggönyök
A A A A * A A

xxxxxxxx

Felhívás!
A koronázás 25 éves jubileuma 

alkalmából 

íluyelnieztetjlik a Budapestre felránduló 
közönséget 

HIRSCH TESTVÉREK
DIVATÁRUHÁZÁRA

Budapest, IV., Vticzi-utcza 
mely nagy kltcrjedtsétrénél és 

szép fekvésénél fogva 

Magyarország fővárosának 
látványosságát képezi. 

Szigorú szolid üzleti alapelvek.

A legolcsóbb szabott ár minden 
darabon látható.

Női ruhaszövet-minták kívánatra 
bérmentvo.

Képekkel dúsan ellátott árjegyzék Ingyen 
és bérmentve. j—s
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Csík Józseff
csász. és kir. kizárólag szabadalm. w

I. szeréin! portlniid-ezcmciit és vízhatlan mésztryór W

I31űOC«Ii> 11A.IN.
Központi iroda és raktár: Budapesten, V.. Rudolf- 

rakpart S. Z?
ajánlja a t. építész, és építőmester urak, építkezési val- W 

halatok, földbirtokosok, községi és egyházi előljárósa- J 
gok, valamint a n. é. épitő-közönség becses figyelme- Z 

be saját gyártmányú X

S Portland-cement és vízhatlan meszét X • 
melyek mindenkor egyenlő jó minőségben szállitattnak. O

Zomborban kapható lleindlhofer Róbert ur tű- 
szerkereskedésében. W

Árjegyzékek s magyarázat kivanatra készséggel 
megküldetik. 3—s
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1883. |

Bronzérem r./ust erein. ai.nyelem uciu-erem. Ar ny ■ lein .

Paris,
18 6 7 

Bronz érem

Kecskemét. 
1872.

Ezüst erem.

$ Regedei

sa vany u viz,
legjobb linzi a II és iiililő Iliit kipróbálva ktllittgésnél, njakbetegségekliél, gyomor- és hólyag- 

hurutnál.
Prospectus kapható minden elárusító bolyon, valamint az. Igazgatóságnál g
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■xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
Első cs. kir. osztr. mngyar kizárólag 

szabadalmazott
• Férfiaknak!

A cs. és kir. szab. Potciltator-ra! gyóuvullialnak 
férfiak rögtön, tarlósán és ulóhajok né kül. még 

Z oly esetek ben is. Imi semmi sem liasználl : még 
A több évi gyengült V. elvesztett erő in lielyreallil- 
zn lalik (külsőleg észrevclicleilen. garaniirozolt. ár- 

lalmalliin. izgalom nélküli, kellemes gyógymód). 
A llires tanárok elismerő nyilatkozatai. I(*giiielegebb 

ajánlások és alaposan kigyógyultak ezernyi liála- 
iratai érdek nélkül tanácsolják a cs. és kir. szab 
Polcilhltor alkalmazását. Maradandó eredmény. 
A küldés és osomagolás discrélióval. Tartalom 
es származás felismerheilen Dr. Altmaun Ká- 
roly, Wien. VII., Mariahilfer.siras.se Nr. 70. Eel- 
világosiló röpiralok kívánatra ingyen és bérmeiit-

A ve küldőinek. 25 7i

O (saját ház.) V

X Kitüntetve arany érmekkel, a íőherozegi <•.« W 
zx fejedelini uradalmak, a os. kir. katonai es villa- M 
Q mennyi vasút-, ipar-, hegy- és bánya-társaságok- Q 
Q mik. a legtöbb épiló társaságnak, építő-vállako- Q 
Q /ónak és építőmesternek. valamint számtalan O 
O gyártulajdonosnak és birtokosnak szállítója. V 
X Ezen festékek az épületek mázolására használtat- X 
Q mik. 36 különféle mintákban kilónként 16 krjától Q 
Q lelteié, mészben oldható, az olajmázzal teljesen O 
Q s-íu egyenlő. vz
Q Miutajegyzék cs használati utasítás ingyen W 
O és bérmentve.
Qx,xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx>'

fekvés

variété-

Qvnvnt féle. 10bl lll(.l(>r cgak H_. 10 trl

Q'/zivni fekete, szalon vj/,(M Ll i. , 3 25 .....

dr. lengyel Béla egyetemi tanár |- •

ÍÍXM«XXXXMXXM«MMXXMMXMMX- 
M X 
>i 
X 
X X X XMm üdülőhely is tömegesen lá'og.itt itik. 1887-ben Er- 

zsébet kiriíhné ő Felsége hat heti tartézkodá-xal Hzeiems.lt. ite X 
s 
X X 1 

X X X X

\ i Isi «»1»iríí ken- <*.*< Mnsvizok 
5G C-ig uienő természetes hőfokkal. 

Idény kezdete május 1-jén.

Q'/zit’zd legfinomabb mintás, 
O/j(H <- I3.10 mét. csak 12-15 fit.

Qr//ívnf llimalaya-női eső>- 
l köpenyhez, legmoder

nebb 8 méteres fi 7 fit.

Qy/áv <(l vagy Kznigarn egy mo- 
O/jU t l ,|,,in nrl nadrághoz

Qy/iVíif finom, egy llbereziherte 
v való legújabb ei inben 

2 tO méter 4 -8 frt.

MOLITOR A. ZOMBOR
fi |>fi t i lii-iit f’s.ii (i. sz. Mfijnt Imi x.ií I >ft ii .

FORRÁS

gépekhez,

3ESKUTY L szihet kereskedő,
B 0 N KI)V1TZ, Brünn mellett. |

I). Wnssertrilling

azdasági és közgazdászat! gépek 
kilónként, 
bosszúsa-

S'/nvpf"“‘l ,nvl"‘/ |p' 

írtig.

\ jnrl kiímgnrn v .gy lenszll. 
•' veiből egy öltönyre való 

3—5 frt.

SUCHARD
NEUCHATELIschweiz)

OLDHATÓ. KAKAÓ

! Versem nélkül I

TÖBB EZER
SzÖVct-vég és s (c 
Szövot-mara<i®^ 
tavaszra és nyárra.
S7ÖV/4 j'1 szól1-
kj/jtzv < v 3.1(1 meteres. teljes úri 
öltözetre vagy .Menesikoffra elég, 

csak 3 — fi frt.

•zen fürdőt.
A gyógyulást keresők nemzetközi tsliilknzójn. Elnte.id. 
az. óriási hegyektől övezett Cserna-oilgyl.eii.
Pompás fllrdöpnloták valamennyi forrás számára.
Villanyos világítás, uj építkezések.
Nagyszerű szállodák, gyógyterem, fürdői zene 

színház (tavaly óta megnyitva). Bélák és kirándulóhelyek, hegyi 
séták. Mnssngc. svéd gyógytornászát, villanyos fürdők. III- 
degvlzg) ógyás/nt.

Exi o >> e. keleti cxprcssioiiiit-öhszeklittetés, inenetdlj- 
kcdvezniények, linJóÖHsz.ekilttetés valamennyi dunumenti r-..ie- 
gal Or-ován át.

Kedvező időjárás, pormentes, oz.ondus levegő, védeti 
hely zel.

A fűi dóorvosokkal minden európai és keleti nvelven értekez
hetni. Flirdőorvoaok : Dr. I.itsek Ákos. dr. Németi J . dr. l’opo- 
viu Sándor, dr. Szörényi Tivadar, dr. Vuja György.

l ■ utal tört magának a felsőbb és legfelsőbb körökI 

és Jclr. fenségre

1 asztalán rendes italul szolgá

lixiét nőm -változta.*/ a 
ró teszi

a’< keverékül „Sprltzer" előnyős szolgálatot lesz.

j.sLbr.n a homokos tutajban termett savanykás borokhoz 
w -’zió elünyöbiaionyaít az AGMES forrás savanyuxiz. .

• < Vegyelmezve 
i________________

úr által.
a a lel . i . I . . • Ivei által főleg a lólegzÓHi-, emésztési

, ín t a Rhaohitis-, görvély . wse
ly-bajokat *.súsos bajain&l, gyermekeknél megg&tolja

. (jg.vbior a. . • ■ 1 i>:egr< ndi>.er tevékenységét. Gazdag szénsav
ízzel bír a borral használva ig«n 

y keletnek örvend K m i i • idyian, Alexandriában legközelebb Fiúméban is é| 
ni haza.:l.ba;:.i . ' m • !>■ ■; • d -’ellen praeservativgyógyszernek bizonyult

-j iö tósb'MJ az o izáj ninden gyógyszertárában, fit 
szerkcreskcdésóbt-n és vendéglőjében kapható.

ORSZÁÜO.; FŐRAKTÁR
cs. éa kir és szerb kir. udvari Asvón,- 

viz>szállitónál
DUDAPEST, Erzsébet-tér 8 az.

fi SARG-lele

t
SABG-l'óle fi 

Kalodont bJ 
az eli -nuTt lég- Mm 
jobb és nélkii- Ml 

lözhetlen fifl 

fogtisztitó B

tf-

a

SARG-féle

Ka l< >< I < > 111

meix mi a
vizsgálva

i

SARG-féle

illatos
í i*íh-.í I <>

'S7í"ivnt "únden fajban, a 
I i miKtendő kelérua

vagy uniformisok, erdéizek és tu
risták számára nagyon olcsók.

Sv’/ílVíd ","s,nk d‘l'.i!lnul es 
‘ ’ b bórmonive kflldetnek.

SARG-féle 

Kalodont 
úgy bel- 

miut 

l< midiin

El ÍHiii<*i*<Wk fi h'K’iiifiK'ftxn 1>I» k<»i*<»kl>ol imíikIoii rgj’rx

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

Építészeti lakatos műhely. Uj munkák és mindennemű javítások. 
(• épleIfi1111ás, gazdasági gépek, mint kukoricza morzsolok és 

szecskavágok.
(JépjavllíiMok, mindennemű
I'éniöu t oili*. rajz vagy minta után darabonként vagy
Vas- nc/.él- és l'éiii-rsztcruályos műhely, 6 méter 

r!*rl cs ’/» méteres átmérővel.
l’J varrógépek, minden rendszerű, jó és olcsó. 
Varrógép alkatrészek minden szerkezetű géphez. 
Varróifép-Javitó-mülndy. pontos é. olcsó. 
(■űzktizáti-JatItások forrasz tocsó stb.
K nzali felszerelések, rendelés szerint, és javítások. 
Különféle ifépnlk-il részek mindennemű gazdasági 
KIlink, szivattyúk és feeskendök, újak és javítások. 
Tizedes mérlegek, újak és javítások. 
Vízvezetékek meglektetése, újak és változtatások. 
Házi sürgöny, uj berendezésű és javítások.

Jó kiszolgáltatás, olcsó árak.

SARG-féle 
Kalodont 

az udvárnái
én ncmeKHégnél 
valamint a leg- 

vgysz.ei íibb 
pol/ari csal ni 
batt használa

tos.

SARG-féle
Kalodont
kell kérni 
határozot

tan a szá
mos hami
sítás miatt

I W W ■

<ln i*f i Ifliow: nk<* I lók<»l v<» vfin.

® SARG-féle

Kalodont 
vehető tubu

sokban 
gyógyszert á- 

riikbitn 
uy ógyárii- 

I llatszerke- 
reskedé- 
sekben,

Mariahilfer.siras.se
Hzeiems.lt

